Ipsa quoque Concilia OEcu1nenica, in quibus eminet lectus ex 
toto. orbe terrarum flos sapientire, singularem Thomre Aquinati 
honorem habere perpetuo studuerunt. In Cônciliis Lugdunensi, 
Viennensi, Florentino, Vaticano, -deliberationibus et decretis 
Patrum interfuisse Thomam et pene prrefuisse dixeris, adversus 
errores Grœcorum, hrereticorum el rationalistarum ineluctabili 
vi et faustissimo exitu decertanlem. Sed hrec maxüna est et 
Thomre propria, nec cum quopiam ex doctoribus calholicis com
municata laus, quod Patres Tridentini, in ipso medio conclavi 
ordini habendo, una cum divinre Scripturre codicibus et Ponti
ficum Maximorum decretis Sunimam Thomre Aquinatis super 
altari patere voluerunt, unde consilium, rationes, oracula 
peterentur. 

Postremo hrec quoque palma viro incomparabili reservata 
videbatur, ut ab ipsis catholici nominis adversariis obsequia, 
prreconia, a~miratione1n extorqueret. Nam, exploratum est, inter 
hœreticarum factionum duces non defuisse, qui palan1 profite
rentur, sublata semel e medio doctrina Thomre Aquinatis, se 
facile posse « cum omnibus >> catholicis doctoribus « subire cer
tan1en et vincere, et Ecclesiam dissipare (3) >>. - Inanis quidem 
spes, sed testimonium non inane. 

His rebus et causis, Venerabiles Fratres, quoties respicimus 
ad bonitatem, vim, prreclarasque utilitates ejus disciplinre philo
sophicre, quam majores nostri adamàrunt, judica1nus temere 
esse commissum, ut eidem suus honos non semper, nec ubique 

{t) Cons. V. ad cancel!. Univ. Tolos., !368. - (2) Serino de S. Thoma. 
- (3) Beza-Bucerus. 
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à ses plus grands docteurs, Grégoire,"Ambroise, Augustin et Jérôme; 
d'autres enfin ne crurent pas trop faire en proposant saint Thomas 
aux académies et aux grandes écoles, co1nme un modèle et un 
maître qu'elles pouvaient suivre sans crainte d'erreur. Et, à ce 
propos, les paroles du bienheureux Urbain V à l'académie de Tou
louse méritent d'être rappelées ici : « Nous voulons et, par la teneur 
» des présentes, Nous vous enjoignons de suivre la doctrine du 
» bienheureux Thomas, co1nme étant véridique et catholique, et de 
» vous appliquer de toutes vos forces à la développer ( 1 ). » A 
l'exemple d'Urbain V, Innocent XII impose les mêmes prescriptions 
à l'université de Louvain, et Benoît XIV au collège dionysien de 
f;renade. Pour couronner ces jugements portés par les Pontifes 
suprêmes sur saint Thomas d'Aquin, Nous ajoutons ce té1noignage 
d'innocent VI : « La doctrine de saint Thomas a, plus que toutes 
» les autres, le droit canon excepté, l'avantage de la propriété des 
» termes, de la mesure dans l'expression, de la vérité des proposi
» tions, de telle sorte que ceux qui la possèdent ne sont jamais 
» surpris hors du sentier de la vérité, et que quiconque l'a combattue 
» a toujours été suspect d'erreur (2). »